
CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

Direzione: SEGRETERIA GENERALE
                      

Area: AREA ORGANIZZAZ. PROGRAMMAZ. SVILUPPO RIS. UMANE
                               

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  329  del  22/03/2021

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore CASCHERA FINANZIO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento CASCHERA FINANZIO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area PEZONE FABIO __________firma digitale________

Direttore FELCI CINZIA __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area Ragioneria VENANZI GIORGIO __________firma digitale________

Responsabile Finanziario _____________________________

Formazione per dipendenti. Corso "L'Archivio corrente digitale. Principi archivistici nei sistemi di produzione e gestione
documentale" - Affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a), del d.lgs. 50/2016 e ss.mm. - Impegno di spesa e
nomina RUP - CIG: ZEB3115F83

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 6 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00125 30/03/2021

 



CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

                                 Proposta n.  329  del  22/03/2021

   Annotazioni Contabili (con firma digitale)

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertame

nto

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) I U0000U01009   2021 660,00 01.10   1.03.02.04.999

Acquisto di servizi per altre spese per formazione e addestramento n.a.c.

ANAI Associazione Nazionale Archivistica Italiana

Pagina  2 / 6

Atto n. A00125 del 30/03/2021



CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO
                                 Proposta n.  329  del  22/03/2021

PIANO FINANZIARIO DI ATTUAZIONE DELLA SPESA
 Oggetto Atto: Formazione per dipendenti. Corso "L'Archivio corrente digitale. Principi archivistici nei sistemi di produzione e

gestione documentale" - Affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a), del d.lgs. 50/2016 e ss.mm. - Impegno di spesa e

nomina RUP - CIG: ZEB3115F83

INTERVENTO RIFERIMENTI DI BILANCIO

Pgc. N.Imp. Causale Mi./Pr. PdC fin al IV liv. Capitolo

1 Formazione per dipendenti. Corso "L'Archivio corrente digitale.

Principi archivistici nei sistemi di produzione e gestione

documentale" - Affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36, comma

2, lett. a), del d.lgs. 50/2016 e ss.mm. - Impegno di spesa e

nomina RUP - CIG: ZEB3115F83

01/10 1.03.02.04.999 U0000U01009

PIANO FINANZIARIO

Anno Impegno Liquidazione

Mese Importo (€) Mese Importo (€)

2021 Marzo 660,00 Aprile 660,00

Totale 660,00 Totale 660,00

Pagina  3 / 6

Atto n. A00125 del 30/03/2021



Formazione per dipendenti. Corso “L’Archivio corrente digitale. Principi archivistici nei sistemi di 

produzione e gestione documentale” – Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), 

del d.lgs. 50/2016 e ss.mm. – Impegno di spesa e nomina RUP - CIG: ZEB3115F83 

 
 

La Segretaria generale 

 

VISTO lo Statuto approvato con legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 e successive modifiche; 

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e 

del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale); 

 

VISTO il regolamento di organizzazione del Consiglio regionale del Lazio, approvato con 

deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 29 gennaio 2003, n. 3 e successive modifiche; 

 

VISTA la determinazione del Segretario generale 22 gennaio 2019, n. 54 (Istituzione delle Aree e 

degli Uffici presso il Consiglio regionale. Revoca della determonazone 30 ottobre 2018, n. 777) e 

successive modifiche; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio regionale 24 maggio 2018, n. 19, con il quale, previa 

deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 22 maggio 2018, n. 46, alla dott.ssa Cinzia Felci, è stato 

conferito l’incarico di Segretario generale del Consiglio regionale; 

 

VISTA la determinazione A00795 del 17 novembre 2020 (dott. Fabio Pezone. Conferimento 

dell'incarico di dirigente dell'area “Organizzazione, Programmazione e Sviluppo delle risorse 

umane”, istituita nell'ambito della Segreteria generale); 

VISTE le note delle dipendenti Emanuela Benedetti e Rossella Cecchini con cui le medesime hanno 

chiesto di partecipare al corso “L’archivio corrente digitale – Principi archivistici nei sistemi di 

produzione e gestione documentale” che si terrà, in streaming, nei giorni 30 marzo, 6, 13, 20 aprile 

2021;  

 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici) e successive 

modifiche; 

 

VISTA la legge 14 aprile 2019, n. 55 (Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 18 

aprile 2019, n. 32, recante disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti pubblici, per 

l’accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di 

eventi sismici); 

 

VISTE le linee guida dell’Autorità nazionale anticorruzione (di seguito, Anac) n. 3 (Nomina, ruolo e 

compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni), 

approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione 26 ottobre 2016, n. 1096 e successive 

modifiche e aggiornamenti;  

 

VISTE le linee guida dell’Anac n. 4 (Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitari, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi 

di operatori economici), approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione 26 ottobre 2016, n. 

1097 e successive modifiche e aggiornamenti; 

 

Pagina  4 / 6

Atto n. A00125 del 30/03/2021



VISTO l'articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 (Disposizioni per la formazione 

del bilancio annuale e pluriennale dello Stato – legge finanziaria 2007), come modificato dall’articolo 

1, comma 130, della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021), che amplia a euro 5.000,00 la soglia 

entro cui poter effettuare acquisti di beni e servizi senza dover ricorrere al mercato elettronico della 

pubblica amministrazione; 

 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42) e successive modifiche; 

 

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11 (Legge di contabilità regionale); 

 

VISTA la deliberazione consiliare 23 dicembre 2020, n. 15 (Bilancio di previsione finanziario del 

Consiglio regionale del Lazio 2021-2023); 

 

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2020, n. 26 (Bilancio di previsione finanziario della Regione 

Lazio 2021-2023); 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 4 gennaio 2021, n. 1 (Bilancio di previsione 

finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2021-2023. Approvazione del “Bilancio finanziario 

gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa); 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 4 gennaio 2021, n. 2 (Bilancio di previsione 

finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2021-2023. Approvazione del “Documento tecnico di 

accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi 

e macroaggregati per le spese”); 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 11 gennaio 2021, n. 3 (Bilancio di previsione 

finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2021-2023. Assegnazione dei capitoli di spesa ai Servizi 

del Consiglio regionale ai sensi della legge regionale 30 dicembre 2020, n. 26); 

 

RITENUTO necessario far partecipare le predette dipendenti, autorizzandone l’iscrizione, al corso in 

oggetto e per l’occasione impegnare la somma di euro 660,00 (seicentosessanta/00), iva esente; 

 

CONSIDERATO che il capitolo U0000U01009 denominato “Acquisto di servizi per formazione e 

addestramento del personale dell’ente”, U.1.03.02.04.999 “Acquisto di servizi per altre spese per 

formazione e addestramento” presenta la necessaria disponibilità per l’impegno; 

 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante il diritto di 

accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni) e successive modifiche; 

 

RITENUTO di individuare quale Responsabile unico del procedimento (RUP), il dott. Finanzio 

Caschera, il quale possiede i requisiti di idoneità e di moralità professionale richiesti dalla normativa 

vigente e ha già dichiarato di non trovarsi, rispetto alla procedura di cui trattasi, in situazione di 

incompatibilità o di conflitto d’interesse, neppure potenziale; 

 

VISTO l’articolo 14, comma 10, della legge 24 dicembre 1993, n. 537 (Interventi correttivi di finanza 

pubblica), ai sensi del quale “I versamenti eseguiti dagli enti pubblici per l'esecuzione di corsi di 

formazione, aggiornamento, riqualificazione e riconversione del personale costituiscono in ogni caso 

Pagina  5 / 6

Atto n. A00125 del 30/03/2021



corrispettivi di prestazioni di servizi esenti dall'imposta sul valore aggiunto, ai sensi dell'articolo 10 

del D.P.R. 26 ottobre 1972, n. 633”, 

 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante il diritto di 

accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni) e successive modifiche, 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione: 

 

1) di affidare direttamente, ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lett. a), del d.lgs. 50/2016 e 

successive modifiche, il corso, organizzato, su piattaforma, all’operatore economico “ANAI 

– Associazione Nazionale Archivistica Italiana” con sede in 00185 Roma, viale castro Pretorio 

n. 105, partita iva codice fiscale 80227410588, partita iva 05106681009, email: 

segreteria@anai.org,  il servizio formativo, da tenersi in modalità streaming “L’Archivio 

corrente digitale – Principi archivistici nei sistemi di produzione e gestione documentale ”; 

 

2) di impegnare, a favore di ANAI – Associazione Nazionale Archivistica Italiana” con sede in 

00185 Roma, viale castro Pretorio n. 105, partita iva codice fiscale 80227410588, partita iva 

05106681009, email: segreteria@anai.org, per le finalità di cui al punto 1, la somma 

complessiva pari a euro 660,00 (euro seicentosessanta/00), iva esente, sul capitolo di spesa 

capitolo U0000U01009 denominato “Acquisto di servizi per formazione e addestramento del 

personale dell’ente”, U.1.03.02.04.999 “Acquisto di servizi per altre spese per formazione e 

addestramento” del bilancio del Consiglio regionale del Lazio, per l’esercizio finanziario 

2021, capitolo che presenta la necessaria disponibilità; 

 

3) di prendere atto che l’articolo 14, comma 10, della legge 24 dicembre 1993, n. 537 (Interventi 

correttivi di finanza pubblica), ai sensi del quale “I versamenti eseguiti dagli enti pubblici per 

l'esecuzione di corsi di formazione, aggiornamento, riqualificazione e riconversione del 

personale costituiscono in ogni caso corrispettivi di prestazioni di servizi esenti dall'imposta 

sul valore aggiunto, ai sensi dell’articolo 10 del D.P.R 26 ottobre 1972, n. 633”; 

 

4) di nominare il funzionario dott. Finanzio Caschera, responsabile unico del procedimento 

(RUP), il quale possiede i requisiti di idoneità e di moralità professionali richiesti dalla 

normativa vigente e, in conformità, con le previsioni di cui all’art. 411-bis del Regolamento 

di organizzazione del Consiglio regionale, quale “personale autorizzata al trattamento dei dati 

personali”, relativamente alla procedura in questione; 

 

5) di trasmettere il presente provvedimento, tramite procedure informatico-contabili, all’area 

“Bilancio, Ragioneria, Analisi impatto finanziario delle iniziative consiliari” per le 

conseguenti annotazioni contabili; 

 

6) di pubblicare la presente determinazione sul sito del Consiglio regionale nella sezione 

“Amministrazione trasparente”, sottosezione “Provvedimenti”, pagina “Provvedimenti 

dirigenziali”. 
 

Dott.ssa Cinzia Felci 

Pagina  6 / 6

Atto n. A00125 del 30/03/2021


